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Xülasə. Elmi məqalədə sosiallaşmada psixoloji maneələri aradan qaldırmaq üçün konstruktiv strategi-

yalar işlənilmiş və onların spesifik xüsusiyyətləri araşdırılmışdır. Müəllifin fikrincə, rasional terapiya meto-

duna əsaslanaraq hazırlanmış proqram insanı cəmiyyətdə ümumi qəbul edilmiş qaydaların, dəyərlərin, əsas 

münasibətlərin normalarının inkişafını istiqamətləndirər, eyni zamanda sosial maraqların və istəklərin inkişa-

fına kömək edə bilər. Məqalədə qeyd edilir ki, strategiya şəxsiyönlü olmalı, gəncin şəxsi maraqları, dəyərləri, 

potensialları nəzərə alınmaqla qurulmalıdır. 

Açar sözlər: sosiallaşma, psixoloji maneə, rasional terapiya, dəyərlər, sosial davranış, spesifik 

xüsusiyyətlər 

 

Резюме. В научной статье разработаны конструктивные стратегии преодоления психологичес-

ких барьеров социализации и рассмотрены их особенности. По мнению автора, программа, разрабо-

танная на основе рациональной терапии, может направлять выработку общепринятых правил, цен-

ностей, норм базовых установок в обществе, а также способствовать развитию социальных интересов 

и желаний. В статье говорится о том, что стратегия должна быть личной, с учетом личных интересов, 

ценностей и потенциала молодежи. 

Ключевые слова: социализация, психологический барьер, рациональная терапия, ценности, 

социальное поведение, специфические особенности 
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Summary. In the scientific article, constructive strategies for overcoming the psychological barriers of 

socialization are developed and their features are considered. According to the author, the program, 

developed on the basis of rational therapy, can guide the development of common rules, values, norms of 

basic installations in society, as well as contribute to the development of social interests and desires. The 

article says that the strategy should be personal, taking into account the personal interests, values and 

potential of young people. 

Key words: socialization, psychological barrier, rational therapy, values, social behavior, specific features 

 

Sosiallaşmanın psixoloji maneələrini ara-

dan qaldırmaq üçün konstruktiv strategiyanın 

seçimi nəzəri prinsiplərə əsaslanır. Maneələrin 

psixoloji mahiyyəti kritik vəziyyətin həyata 

keçirilməsi, təcrübənin yaranması, çətinliklərin 

sosiallaşma prosesinə təsirinin qiymətləndiril-

məsi və onların aradan qaldırılması daxili iş ilə 

xarakterizə olunur. Psixoloji maneələrin təzahü-

rünün birinci spesifik xüsusiyyəti subyekt üçün 

əlverişli və ya əlverişsiz nəticənin müəyyən 

edildiyi kritik vəziyyətlərin sosiallaşma prose-

sində aşkar edilməsidir. 

İkincisi, əsas çətinlik psixoloji maneələrin 

məzmun xüsusiyyətlərinin dərk edilməsidir. Sis-

tem formalaşdıran məzmunun xarakterik xüsu-

siyyəti qarşıya çıxan çətinliklərin aradan qaldı-

rılmasına və ya əksinə, mövcud maneələrin güc-

ləndirilməsinə, psixikada dəyişikliklərlə əlaqəli 

şəxsiyyətin semantik strukturlarının yenidən 

qurulmasına yönəlmiş daxili zehni fəaliyyətdir. 

Psixoloji maneələrin təzahürünün üçüncü 

spesifik xüsusiyyəti sosiallaşma maneələrinin 

mexanizmlərinin dərk edilməsidir. Qarşıya çı-

xan maneələrin əks olunması, onun prosesə təsi-

rinin dərk edilməsi, daxili psixoloji resursların 

aktuallaşdırılması, aradan qaldırmaq və ya isti-

fadə etmək imkanlarının qiymətləndirilməsi, işlə-

niləcək strategiyaların müəyyən edilməsidir. Psi-

xoloji maneələrin təzahürünün dördüncü spesifik 

xüsusiyyəti maneələrin funksiyaları haqqında 

söylənilmiş müsbət və ya mənfi fikirlərdir. 

Yuxarıda göstərilən psixoloji maneələrin 

təzahürünün spesifik xüsusiyyətlərinin ümumi-

ləşdirilmiş bir istiqamətdə inkişafı çətinliklərin 

meyarlarını müəyyən etmək tələbatının zərurili-

yini bir daha göstərdi. N.A. Podımov psixoloji 

maneələrin meyarlarını belə müəyyən etmişdir: 

psixoloji maneələrin obyektiv, subyektiv, məna-

lı və effektiv xüsusiyyətləri [2]. Obyektiv xüsu-

siyyətlərə tədqiqatçı maneələrin yaranmasının 

zəruri şərtlərini (müxtəlif sahələrdə çətinliklərin 

yaranma mənbəyi və inkişafı ) aid edir. Subyek-

tiv xüsusiyyətlər N.A. Podımova görə, müxtəlif 

amillərin (özündən narazılıq, daxili narahatçılıq) 

yaratdığı xüsusi psixi gərginliklə ifadə olunur. 

Psixoloji maneələrin məzmun xarakteristikası, 

alimin fikrincə, dəyərlər sistemində aktivliyə, 

şüur və varlıq arasında semantik tarazlığın qo-

runmasına, emosional psixi vəziyyətlərin yaşan-

ması prosesinə yönəldilməsi ilə müəyyən edilir. 

Psixoloji maneələrin dinamik xüsusiyyət-

ləri N.A. Podımova görə, təcrübənin gücü və 

dərinliyində, onun başvermə tezliyində özünü 

göstərir. Səmərəli xüsusiyyətlər maneələri ara-

dan qaldırmaq yolları ilə müəyyən edilir. Tədqi-

qatımızda sosiallaşmanın psixoloji maneələrinin 

aradan qaldırmaq strategiyasının əsasını rasio-

nallaşdırma metodu, yaxud rasional terapiya təş-

kil edəcəkdir. Strategiya seçimi yuxarıda vurğu-

lanan maneələrin xüsusiyyətləri, N.A. Podımov 

tərəfindən hazırlanmış konstruktivlik meyarı ilə 

müəyyən edilir. 

Buraya insanın psixi inkişafına və özünü-

inkişafına maneə olanlara müəyyən dərəcədə 

müqavimət göstərmək bacarığı, konformizmə 

deyil, asılılıqdan asılı olmamaq, özünə inam, 

müstəqillik, özünü həyata keçirmə ehtiyacını 

ödəmək, məqsədə uğurla çatmaq bacarığı, qrup 

tərəfindən qəbul edilmiş normaları, tələbləri təh-

lil etmək və gələcək planlardan, məqsədlərdən 

asılı olaraq onları qəbul etmək və ya qəbul etə-

mək bacarığı, şəxsi strategiya və fərdi üslub ax-

tarmaq üçün davranış taktikalarına yiyələnmək 

bacarığı daxildir. 

Sosiallaşma maneəsinə səbəb olan vəziy-

yətin təhlili psixoloji maneələrin aradan qaldırıl-

ması strategiyasının konstruktivliyi meyarına 

əsaslanaraq belə bir strategiyanın işlənib hazırlan-

masını zəruri etdi. Psixoloji təhlilin məqsədi ümu-

mi qəbul edilmiş normaların, tələblərin, dəyərlərin 

seçilməsi, qəbul edilməsi və daha sonra onlara 

riayət edilməsi, sosial qrupda qəbul edilsə belə, 

qəbuledilməz olanların aradan qaldırılmasıdır. 

Rasionallaşdırma, bir qayda olaraq, Z. 

Freyd, A. Freyd, M.A. Qulina, A.L. Kozlovun 

tədqiqatlarında psixoloji müdafiə anlayışı ilə 
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araşdırılır. Rasionallaşdırma həm də korreksi-

yaedici texnika hesab olunur. Biz daha çox ra-

sional terapiya anlayışından istifadə edəcəyik. 

Rasional terapiya mənsub olduğu sosial qrupun 

normalarını qəbul etməyən və ya əksinə, yeni-

yetmənin düşdüyü vəziyyətdən çıxış yolu tap-

mağa yönəlmiş bir texnika kimi nəzərdən keçiri-

ləcəkdir. Digər mənbələrdə o, belə səciyyələn-

dirilir: rasional terapiya müqayisələr aparmaq, 

nəticə çıxarmaq və onların əsaslandırılmasını 

sübut etmək üçün pasiyentin məntiqi qabiliy-

yətlərindən istifadə edən üsuldur [3, s.382]. 

Pasiyentin yanlış təsəvvürlərinin dəyişdi-

rilməsi müxtəlif metodoloji üsullarla əldə edilir, 

lakin əsas keyfiyyət onları məntiqi sübutlar üzə-

rində qurmaqdır. Rasional terapiya pasiyentin 

ideya dünyasına təsir etmək üçün əsas vasitə 

kimi məntiqi inamdan istifadə edən psixote-ra-

piyanın metod və metodologiyasıdır [4, s.532]. 

Bu istiqamətdə tədqiqatçılar hesab edirlər 

ki, pasiyentə öz mülahizələrində səhvlərini aş-

kara çıxarmaq və nümayiş etdirmək üçün əsas-

landırılmış məntiqi təsir effektiv və zəruridir. Y. 

Şerbatıx bu üsulu belə xarakterizə edir: ―Ağılı 

köməyə çağırın.‖ Bu, müəllifə görə, rasional te-

rapiya məntiq və ağılın köməyi ilə inandırma 

yolu ilə düzəlişdir [5, s. 257]. 

Sosiallaşmada maneələrin aradan qaldı-

rılması nöqteyi-nəzərindən korreksiya məsələsi-

nin qarşıya qoyulmasını düzgün hesab edirik. 

Fikrimizcə, bir sıra hallarda sosiallaşmada ma-

neələrdən xilas olmaq lazım deyil, çünki onlar 

yeniyetmələrin həyatında sabitləşdirici, düzəldi-

ci, tənzimləyici funksiyanı yerinə yetirirlər. 

Biz hesab edirik ki, P. Dübya tərəfindən 

əsası qoyulmuş yanaşma daha da inkişaf etdiril-

məlidir. O, sosiallaşma maneələrini islah etmək 

sahəsində geniş imkanları ortaya qoyur, çünki 

rasionallaşdırma metodunun köməyi ilə yeniyet-

mələrə sosial normaları öyrənməyə və cəmiyyət 

tərəfindən rədd edilən normalardan qaçmağa kö-

mək edəcək bir davranış nümunəsini inkişaf et-

dirmək mümkündür. 

Bəzi xarici müəlliflərin araşdırmalarına 

görə, sosiallaşmada maneələrin aradan qaldırıl-

ması strategiyası konstruktiv uyğunlaşma prose-

si kimi başa düşülməlidir ki, bunun nəticəsində 

insan belə bir vəziyyətdə ona təqdim olunan tə-

ləblərin öhdəsindən gələ bilsin. Hər bir yeniyet-

mə adi davranış formalarının köməyi ilə həll 

edilə bilməyən yeni tələblərlə qarşılaşdıqda stra-

tegiyanın zəruriliyinə ehtiyac duyulur. O, yeni-

yetməlik dövrünün psixoloji xüsusiyyətləri ilə 

ən yaxşı uyğunluqdur. 

Sosiallaşmada yaranmış maneələrin ara-

dan qaldırılması prosesi növbəti obrazda aparıl-

malıdır. O, vəziyyətin ilkin qiymətləndirilməsi 

ilə başlayır. Sonra başqalarının potensial dəstəyi 

daxil olmaqla fərdin öz imkanlarının qiymətlən-

dirilməsi nəzərdən keçirilir. Sonrakı mərhələdə 

yeni məlumatlar əsasında problemin nəzəri qiy-

mətləndirilməsi həyata keçirilir. Məhz bu mər-

hələdə yeni davranış alternativləri qurulur və 

keyfiyyət üçün sınaqdan keçirilir, yeni şərtlərlə 

əlaqədar tanış proqramların tətbiqi və ya yeni 

şərtlərə uyğun davranış proqramlarının hazırlan-

masına başlanılır. 

Sosiallaşmada maneələrin aradan qaldırıl-

ması mexanizmi assimilyasiya və akkomodasiya 

baxımından nəzərdən keçirilir. Assimilyasiya adı 

altında fərdin ətraf aləm haqqında təcrübəsinin 

dərk edilməsi və inteqrasiyası kimi başa düşülür. 

O mövcud biliyə, reaksiya növlərinə və davranış 

proqramlarına əsaslanır. Akkomodasiya isə ətraf 

aləmin xüsusiyyətlərinə və baş verən hadisələrə 

uyğun olaraq təcrübənin dəyişməsi, genişlənməsi 

və fərqləndirilməsini nəzərdə tutur. 

Təqdim etdiyimiz strategiyanın əsas məq-

sədi bu hadisələr arasında tarazlığı bərpa etmək-

dir. Strategiya gənclər üçün nəzərdə tutulmuş-

dur, çünki o tənqidiliyə, obyektivliyə, zəkaya, 

praktikliyə, tolerantlığa, empatiyaya və düşün-

cəyə əsaslanır. Gənclər artıq konkretdən mücər-

rədləşməyə qadirdirlər, onlar fərziyyələr qura və 

sınaqdan keçirə, özlərinin və başqalarının davra-

nışlarının xüsusiyyətlərini əks etdirə bilir, bütün 

iştirakçıların mümkün hərəkətlərini zehni olaraq 

qabaqcadan görə bilirlər. 

Bir sözlə, təklif etdiyimiz strategiya aşağı-

dakıları əhatə edir: oxşar vəziyyətdə keçmiş 

davranış təcrübəsinin təhlili və belə bir vəziy-

yətdə necə hərəkət etmək barədə bilik, tələb olu-

nan hərəkətlə görülən tədbirlər, ətraf mühitə ca-

vab olaraq atılan addımlar arasında uyğunsuzluq 

barədə məlumatlılıq; habelə ―Niyə bu baş ve-

rir?‖ sualına cavab vermək zərurəti yaranır. Se-

çimdə, qərarların qəbulunda istiqamət verən 

faktların anlaşılması, mövcud məlumatların, 

təəssüratların, reaksiyaların təhlili və müqayisə-

si; seçim normalarından (məqbul, qəbuledilməz) 
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asılı olaraq qərar qəbul edilir. Seçim ümumi qə-

bul edilmiş normalara uyğundursa, o zaman qə-

rarın icrası, refleksiya baş verənlərin dərk edil-

məsini, şəxsi təəssüratları, baş verənlərə görə 

fərdi məsuliyyət ölçülərini öz fəaliyyətlərində, 

davranışlarında, başqaları ilə münasibətlərinin 

təbiətində dəyişikliklər etməyi müşayiət edir. 

Beləliklə, ətraf mühitlə qarşılıqlı əlaqənin 

bir səviyyəsindən digərinə keçid baş verir və in-

sanın sosial davranış təcrübəsinin mürəkkəbləş-

məsi və ya genişlənməsi kifayət qədər qısa müd-

dət ərzində həyata keçirilir. Sosiallaşma prosesi 

həm kortəbii sosiallaşmanın (sosial mühitin tə-si-

ri altında), həm də xüsusi təşkil olunmuş təhsilin 

şəxsiyyətə qarşılıqlı təsirində baş verir Bu proses 

zamanı gəncə kömək etmək, onu təmin etmək, 

qorumaq üçün müxtəlif imkanlar yaradılır. 

Birincilər təbii potensiala, ikincilər ətraf 

mühitlə qarşılıqlı əlaqə təcrübəsinə üstünlük ve-

rirlər. Üçüncülər sosial təcrübə obyekti kimi gən-

cin davranış və hərəkətini əhatə etməklə ―nə yax-

şıdır?‖ və ―nə pisdir?‖ sualı ətrafında hər cür he-

kayələri ehtiva edirlər. Dördüncülər gəncə müəy-

yən bir fəaliyyətin subyekti kimi baxır və onun 

sosial təcrübəni mənimsəməsinə əmin olurlar. 

Gənci həyat problemləri ilə üzləşdirən cə-

hətlər olmalıdır - onu müstəqil həll üçün yeni, 

qeyri-standart variantlar axtarmaq ehtiyacının 

ödənilməsi üçün müəyyən bir mühitin və onun 

vəziyyətlərinin xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq 

yeniyetməyə öz maraqlarına uyğun davranışını 

şüurlu şəkildə idarə etməyə məcbur edir. Bütün 

bunlar rasional terapiya sayəsində mümkündür. 

Rasional terapiya metoduna əsaslanaraq tərəfi-

mizdən hazırlanmış proqram insanı cəmiyyətdə 

ümumi qəbul edilmiş qaydaların, dəyərlərin, 

əsas münasibətlərin normalarının inkişafına isti-

qamətləndirər, eyni zamanda, sosial maraqların 

və istəklərin inkişafına kömək edə bilər. 

Davranış sxeminin işlənib hazırlanması 

zamanı aşağıdakı vəzifələrin həllini məqsədəuy-

ğun hesab edirik: 1) gənci həyat çətinliklərinin 

öhdəsindən uğurla gəlməyə istiqamətləndirmək; 

2) indi və gələcəkdə qarşıya çıxan çətinlikləri 

dəf etməyə hazırlamaq; 3) mümkün çətinliklərlə 

qarşılaşmağa və onları həll etməyə hazır olmaq; 

4) şəxsi həyat dəyərlərini və qaydalarını geniş-

ləndirmək, dərinləşdirmək, zənginləşdirmək, 

aydınlaşdırmaq. 

Beləliklə, bizim hazırladığımız strategiya 

iki əsas sahəni əhatə edəcək: 

1) sosial təhsilin köməyi ilə sosial prob-

lemlər, ziddiyyətlər haqqında təsəvvürlər forma-

laşır, gənclər sivil cəmiyyətdə bilik və onların 

həlli yolları ilə silahlanır; 

2) sosial məsuliyyətin formalaşması təkcə 

vəziyyəti adekvat qiymətləndirmək deyil, həm 

də özü və başqaları üçün nəticələrini nəzərə ala-

raq qərar qəbul etmək bacarığını formalaşdırılır. 

Beləliklə, hazırlanmış strategiyanın effek-

tivliyi aşağıdakılarla müəyyən edilə bilər: a) so-

sial baxımdan çətin vəziyyətləri həll etmək ba-

carıqlarının formalaşdırılması. Bu çətinlik insa-

nın nə edəcəyini bilməsində özünü göstərir: 

necə etmək daha yaxşıdır, qərarınızın nəti-cələ-

rinin hesablanması, hərəkət etməyə hazır olmaq; 

b) müstəqil qərar qəbuletmənin sürəti. 

Təklif olunan strategiya şəxsiyönlü olma-

lı, yeniyetmənin şəxsi maraqları, dəyərləri, po-

tensialları nəzərə alınmaqla qurulmalıdır. Bu 

mürəkkəb prosesin uğurunun başqa bir şərti şəx-

siyyətyönlü qarşılıqlı əlaqə, gözdən-gözə tipli 

ünsiyyət, böyüklərin mövqeyinin məsləhət xa-

rakteri hesab edilə bilər. 
Problemin aktuallığı. Rasional terapiya me-

toduna əsaslanaraq hazırlanmış proqram qaydaların, 

dəyərlərin inkişafını istiqamətləndirir, sosial maraq-

ların və istəklərin inkişafına kömək edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Sosiallaşmada psi-

xoloji maneələri aradan qaldırmaq üçün konstruktiv 

strategiyalar işlənilmiş və onların spesifik xüsusiy-

yətləri araşdırılmışdır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədən ali 

və orta ixtisas məktəblərinin müəllimləri, tələbələr, 

magistrantlar və doktorantlar istifadə edə bilərlər. 
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